

Regulamentul 1055/11-mai-2026 privind punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 269/2014 privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei

Regulamentul 1055/11-mai-2026 din 2026.05.11

Status: Acte în vigoare

Versiune de la: 8 Iunie 2026

Intră în vigoare:

11 Mai 2026 An

Regulamentul 1055/11-mai-2026 privind punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 269/2014 privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei

Data act: 11-mai-2026

Emitent: Consiliul Uniunii Europene

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 269/2014 al Consiliului din 17 martie 2014 privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei ⁽¹⁾, în special articolul 14 alineatul (1),

⁽¹⁾JO L 78, 17.3.2014, p. 6, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2014/269/oj>.

având în vedere propunerea Înalțului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 17 martie 2014, Consiliul a adoptat Regulamentul (UE) nr. 269/2014.

(2) În concluziile sale din 19 decembrie 2024, Consiliul European și-a reiterat condamnarea fermă a războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, care constituie o încălcare vădită a Cartei Organizației Națiunilor Unite, și și-a reafirmat sprijinul continuu pentru independența, suveranitatea și integritatea teritorială a Ucrainei în cadrul frontierelor sale recunoscute la nivel internațional. Consiliul European a afirmat că eforturile pentru a limita și mai mult capacitatea Rusiei de a purta războiul trebuie să continue. Totodată, a exprimat faptul că Uniunea este pregătită să intensifice presiunea asupra Rusiei, inclusiv prin adoptarea de sancțiuni suplimentare.

(3) Având în vedere continuarea războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei și, în special, deportarea ilegală sistematică și transferul forțat al copiilor ucraineni către Federația Rusă și în teritoriile ocupate temporar, precum și adopția forțată și reeducarea acestora, care constituie încălcări grave ale dreptului internațional și o încălcare a drepturilor fundamentale ale copilului cu scopul de a șterge identitatea ucraineană și de a submina dăinuirea generațiilor sale viitoare, Consiliul consideră că este necesar să se adopte măsuri restrictive suplimentare.

(4) Consiliul consideră că 16 persoane și 7 entități responsabile de acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei ar trebui să fie adăugate pe lista persoanelor, entităților și organismelor cărora li se aplică măsuri restrictive, prevăzută în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 269/2014.

(5) Prin urmare, Regulamentul (UE) nr. 269/2014 ar trebui să fie modificat în consecință,

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT:

Art. 1

- Anexa I la Regulamentul (UE) nr. 269/2014 se modifică în conformitate cu anexa la prezentul regulament.

Art. 2

Prezentul regulament intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele membre.

Adoptat la Bruxelles, 11 mai 2026.

Pentru Consiliu

Președintele
K. KALLAS

ANEXĂ:

← Pe lista persoanelor fizice și juridice, a entităților și a organismelor care figurează în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 269/2014 se adaugă următoarele persoane și entități:

Persoane

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
"2032.	Lilya Valerievna SHVETSOVA Rusă: (ortografie rusă)	Funcția: șefa taberei «Red. Carnation» (Garoafa roșie) (alias Krasnaya Gvozdika) din raionul ocupat Berdiansk Data nașterii: 11.7.1984 Sexul: feminin Adresa: Zaporizhia region, g. Melitopol, ul. Grizodubova 48, k. 28	Lilya Shvetsova este șefa taberei «Red. Carnation», o filială a Centrului Internațional pentru Copii «Artek», o instituție de învățământ bugetară a statului federal, care își desfășoară activitatea în cadrul sistemului de învățământ public al Federației Ruse pe teritoriul ocupat temporar al Crimeei. În calitate sa de șefa a taberei, Lilya Shvetsova supraveghează funcționarea și programul taberei, inclusiv activitățile menite să modeleze opiniile politice și ideologice ale copiilor prezenți în centru, inclusiv ale copiilor ucraineni. Programul taberei include activități educaționale și de formare care promovează discursuri proruse, mesaje patriotice și elemente de	11.5.2026

			instruire militar-patriotică. Prin urmare, Lilya Shvetsova sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care contribuie la deportarea, transferul forțat, asimilarea forțată, inclusiv îndobtrnarea, sau educația militarizată a minorilor ucraineni.	
2033.	Elena Vasilievna ROMANOVSKAYA Rusă: (ortografie rusă)	Funcția: vicepreședinte al Consiliului de Miniștri al Republicii Crimeea - ministrul muncii și protecției sociale al Republicii Crimeea și membru al Comitetului federal de organizare al «Artek» Data nașterii: 5.3.1966 Locul nașterii: raionul Bahcisarai, regiunea Crimeea Cetățenia: rusă și ucraineană Sexul: feminin Număr de identificare fiscală: 910221857002	Elena Romanovskaya este vicepreședinte al Consiliului de Miniștri al așa-numitei Republici Crimeea și «ministrul muncii și protecției sociale» al așa-numitei Republici Crimeea, fiind numită de autoritățile de ocupație ruse, și este membru al Comitetului federal de organizare al Centrului Internațional pentru Copii «Artek», o instituție de învățământ bugetară a statului federal activând în cadrul sistemului public de învățământ al Federației Ruse pe teritoriul ocupat temporar al Crimeei. În această calitate, aceasta participă frecvent la evenimentele organizate de Artek, asigurând punerea în aplicare a programelor educaționale și sociale pentru tineret. De asemenea, aceasta	11.5.2026

			acționează ca persoană de legătură între administrația de ocupație din Crimeea și instituțiile pentru copii de la nivel federal, inclusiv supraveghind distribuirea locurilor pentru copii în cadrul Artek și al altor tabere. Prin urmare, Elena Romanovskaya pune în aplicare acțiuni și politici care contribuie la asimilarea forțată, inclusiv îndoctrinarea sau educația militarizată a minorilor ucraineni.	
2034.	Andrey Pavlovich SABINOV Rusă: (ortografie rusă)	Funcția: deputat al «Dumei regionale», care supraveghează centrul «Warrior» (Războinicul) (alias Voin Center) din Herson. Acest centru se poziționează ca un «centru pentru instruire sportivă militară și educație patriotică a tineretului». Data nașterii: 17.4.1975 Cetățenia: rusă Sexul: masculin	Andrey Sabinov este deputat în așa-numita «Dumă regională» a regiunii ocupate temporar Herson, fiind numit sub administrația de ocupație rusă, și este șeful filialei din Herson a centrului «Warrior». Centrul «Warrior» este o organizație rusească de tineret condusă de stat, înființată în Federația Rusă pentru a promova educația patriotică și militară în rândul tinerilor. Centrul oferă instruire militară specifică cadeților, instruire tactică și cu privire la utilizarea armelor. Acesta funcționează cu sprijinul	11.5.2026

			președintelui Federației Ruse, care a însărcinat Centrul «Warrior» să lucreze în strânsă cooperare cu participanții la războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Andrey Sabinov supraveghează și promovează programe care vizează formarea ideologică și paramilitară a minorilor, inclusiv activități care combină antrenamentul fizic cu mesaje patriotice proruse. Prin urmare, Andrey Sabinov sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care contribuie la asimilarea forțată, inclusiv îndobținerea, sau educația militarizată a minorilor ucraineni.	
2035.	Aleksandra Aleksandrovna BONDAREVA Rusă: (ortografie rusă)	Funcția: avocat al poporului pentru drepturile copiilor în oblastul Astrahan Data nașterii: 4.8.1968 Locul nașterii: Astrahan, RSFS Rusă, URSS Cetățenia: rusă Sexul: feminin Număr de identificare fiscală: 301702698650	Aleksandra Bondareva este avocatul poporului pentru drepturile copiilor în oblastul Astrahan al Federației Ruse, fiind responsabilă de supravegherea intereselor minorilor în regiune. În calitate sa oficială, Bondareva a fost implicată în primirea și plasarea copiilor ucraineni transferați forțat din teritoriile ocupate temporar ale Ucrainei în familii	11.5.2026

			ruse. Ea se coordonează cu autoritățile regionale și cu organismele de tutelă pentru a gestiona aceste transferuri. Prin urmare, Aleksandra Bondareva sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care contribuie la deportarea și transferul forțat al minorilor ucraineni.	
2036.	<i>Alevtina</i> Vasilievna ANDREEVA Rusă: (ortografie rusă)	Funcția: comisar pentru drepturile copiilor în regiunea Murmansk Data nașterii: 6.3.1983 Locul nașterii: Republica Karelia, RSFS Rusă, URSS Cetățenia: rusă Sexul: feminin Adresa: Lenina Avenue 75, Murmansk 183006	<i>Alevtina</i> Andreeva este comisarul pentru drepturile copiilor din regiunea Murmansk a Federației Ruse și este responsabilă de supravegherea instituțiilor și politicilor regionale privitoare la minori. În această calitate, ea sprijină și coordonează primirea, plasarea, educarea și «integrarea» copiilor, inclusiv a minorilor transferați din teritoriile ocupate temporar ale Ucrainei, prin intermediul cooperării cu autoritățile regionale, cu instituțiile de învățământ și cu organismele de tutelă. Ea facilitează și aprobă programe care promovează reeducarea ideologică, patriotismul prorus, limba rusă și discursurile aliniate la politica de stat a Rusiei,	11.5.2026

			contribuind astfel la erodarea identității naționale ucrainene.	
			Prin urmare, <i>Alevtina</i> Andreeva sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care implică deportarea sau transferul forțat și asimilarea forțată, inclusiv îndoctrinarea ideologică, a minorilor ucraineni din teritoriile ocupate ale Ucrainei.	
2037.	Alina Sergeevna NIKISHAEVA Rusă: (ortografie rusă)	Funcția: șefa clubului militar-patriotic «Battalion Forpost» (Avanpostul batalionului) din Simferopol; comandant adjunct al regimentului de artilerie autopropulsată al Gărzii a 147-a din Simferopol din cadrul forțelor armate ruse (unitatea militară 73966); membru al Partidului Rusia Unită Data nașterii: 21.11.2001 Cetățenia: rusă și ucraineană Sexul: feminin	Alina Nikishaeva este șefa clubului militar-patriotic «Battalion Forpost» din Simferopol, care își desfășoară activitatea pe teritoriul ocupat temporar al Crimeei, în cadrul inițiativelor de educație pentru tineret și de educație patriotică sprijinite de statul rus. Clubul promovează patriotismul prorus și valorile militarizate în rândul copiilor și adolescenților, contribuind la îndoctrinarea ideologică a minorilor, inclusiv a celor din teritoriile ocupate ale Ucrainei. În această calitate, Alina Nikishaeva supraveghează activități care oferă instruire militar-patriotică și educație ideologică minorilor, alinate la	11.5.2026

			discursurile și valorile statului rus. Clubul participă la proiecte cu Yunarmia (Armata tineretului din Rusia), integrând și mai mult programe pentru tineret conduse de statul rus. Prin urmare, Alina Nikishaeva sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care contribuie la asimilarea forțată, inclusiv îndoctrinarea, sau educația militarizată a minorilor ucraineni.	
2038.	Igor Valerievich ZHURAVLEV Rusă: (ortografie rusă)	Funcția: directorul Centrului panrus pentru copii «Smena» Data nașterii: 1972 Locul nașterii: Krasnozavodsk, Republica Sovietică Federativă Socialistă Rusă (RSFSR), URSS Cetățenia: rusă Sexul: masculin	Igor Zhuravlev este directorul Centrului panrus pentru copii «Smena», o instituție legată de Ministerul Educației din Rusia. În calitate sa de director, Igor Zhuravlev gestionează centrul «Smena», care găzduiește minori ucraineni transferați din teritoriile ocupate. Centrul «Smena» face parte dintr-o rețea coordonată de stat care pune în aplicare programe destinate asimilării copiilor ucraineni și expunerii lor la îndoctrinare ideologică și la educație militarizată în conformitate cu politicile statului rus. Prin rolul său de conducere	11.5.2026

			și de supraveghere a activităților Centrului panrus pentru copii «Smena», Igor Zhuravlev sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care implică deportarea sau transferul forțat, asimilarea forțată, inclusiv îndoctrinarea, sau educația militarizată a minorilor ucraineni din teritoriile ocupate ale Ucrainei.	
2039.	Andranik Sarkisovich GASPARYAN Rusă: (ortografie rusă)	Funcția: comandant al Centrului pentru instruire militară și educație patriotică a tineretului «Warrior»; colonel în cadrul forțelor armate ruse Data nașterii: 11.9.1983 Locul nașterii: Leninakan, RSS Armeană, Uniunea Sovietică (în prezent Ghiumri, Armenia) Cetățenia: rusă Sexul: masculin	Andranik Gasparyan este un ofițer militar ras de rang înalt și îndeplinește în prezent funcția de comandant al Centrului pentru instruire militară și educație patriotică a tineretului «Warrior» și de adjunct al șefului consiliului de supraveghere al Centrului «Warrior». Central Warrior este o organizație de tineret condusă de stat, înființată în Federația Rusă pentru a promova educația patriotică și militară în rândul tinerilor. Centrul oferă instruire militară specifică cadeților, instruire tactică și cu privire la utilizarea armelor. Acesta își desfășoară activitatea cu sprijinul președintelui Federației Ruse, care a	11.5.2026

			însărcinat Centrul Warrior să lucreze în strânsă cooperare cu participanții la războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Centrul Warrior desfășoară, de asemenea, activități în teritoriile Ucrainei ocupate ilegal, prin intermediul filialelor locale. Există relatări potrivit cărora minorii ucraineni din teritoriile ocupate sunt supuși unei educații militarizate și unei instruiți specifice cadeților. Prin urmare, Andranik Gasparyan pune în aplicare acțiuni și politici care contribuie la deportarea, transferul forțat, asimilarea forțată, inclusiv îndobținarea, sau educația militarizată a minorilor ucraineni.	
2040.	Igor VOROBYOV Rusă: (ortografie rusă)	Funcția: șef al filialei regionale Volgograd a Centrului pentru instruire militară și educație patriotică a tineretului «Warrior», o organizație rusă afiliată statului Fost ofițer în cadrul Serviciului Federal al Penitenciarelor al Federației Ruse	Igor Vorobyov este șeful filialei locale Volgograd a Centrului pentru instruire militară și educație patriotică a tineretului «Warrior». Acest centru este o organizație de tineret condusă de stat, înființată în Federația Rusă pentru a promova educația patriotică și militară. Centrul oferă instruire militară specifică cadeților,	11.5.2026

		Veteran al operațiilor forțelor armate ruse în Ucraina (participant voluntar la «operația militară specială») Fost locotenent-colonel în cadrul Serviciului de interne Cetățenia: rusă Sexul: masculin	instruire tactică și cu privire la utilizarea armelor. Acesta își desfășoară activitatea cu sprijinul președintelui Federației Ruse, care a însărcinat Centrul «Warrior» să lucreze în strânsă cooperare cu participanții la războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Centrul Warrior desfășoară, de asemenea, activități în teritoriile Ucrainei ocupate ilegal, prin intermediul filialelor locale. Prin urmare, Igor Vorobyov sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care contribuie la deportarea, transferul forțat, asimilarea forțată, inclusiv îndobrocinarea, sau educația militarizată a minorilor ucraineni.	
2041.	Egor Andreevich LOGUNOV Rusă: (ortografie rusă)	Funcția: așa-numit «ministru al politicii pentru tineret» în cadrul așa-numitului «Minister al Politicii pentru Tineret» din regiunea Zaporijia, înființat de autoritățile ruse de ocupație pe teritoriul ocupat temporar (TOT) al Ucrainei	Egor Logunov este ministrul politicii pentru tineret în cadrul așa-numitului «Minister al Politicii pentru Tineret» din regiunea Zaporijia, înființat de autoritățile ruse de ocupație pe teritoriul ocupat temporar al Ucrainei (TOT din regiunea Zaporijia). În calitate conferită de	11.5.2026

		Data naşterii: 1988 Cetăţenia: rusă Sexul: masculin Adresa: Melitopol, Zaporizhzhia Region, Interkulturnaya Street 2/2	funcţia sa, Logunov supraveghează punerea în aplicare a politicii pentru tineret în TOT din regiunea Zaporijia, politică ce vizează copiii şi tinerii ucraineni prin derularea de programe care promovează îndoctrinarea patriotică rusă, rusificarea ideologică şi pregătirea pentru serviciul în slujba statului rus. Aceste activităţi sunt parte a unui efort sistematic de erodare a identităţii ucrainene în rândul tinerilor din teritoriul ocupat. Sub conducerea sa, ministerul organizează şi sprijină evenimente, proiecte şi iniţiative care implică personal militar rus, inclusiv «Dialoguri cu eroii» şi alte programe de educaţie militar-patriotică, şi participă la trimiterea copiilor la evenimente şi programe controlate de Rusia menite să inculce loialitate faţă de Federaţia Rusă. Prin urmare, Egor Logunov sprijină şi pune în aplicare acţiuni şi politici care contribuie la asimilarea forţată, inclusiv îndoctrinarea, şi educaţia militarizată a minorilor	
--	--	--	--	--

			ucraineni.	
2042.	Marina Yuryevna SLONCHENKO Rusă: (ortografie rusă)	Funcția: șefa așa-numitului «Departament pentru tineret al orașului Sevastopol» Data nașterii: 31.3.1991 Locul nașterii: Sevastopol, Ucraina Cetățenia: rusă și ucraineană Sexul: feminin Adresa: Lenin Street, Building 2, 299011, Sevastopol, Ukraine	Marina Slonchenko este șefa așa-numitului «Departament pentru tineret al orașului Sevastopol», o autoritate executivă de ocupație înființată sub controlul Rusiei pe teritoriul ocupat temporar al Sevastopolului. În această calitate, ea își exercită autoritatea în ceea ce privește politica pentru tineret și programele sociale conexe puse în aplicare sub auspiciile administrației de ocupație. În calitate de șefă a Departamentului pentru tineret, Marina Slonchenko conduce și sprijină programe și activități care promovează discursuri patriotice și ideologice ruse în rândul copiilor și tinerilor din teritoriul ocupat temporar, inclusiv programe de educație patriotică, campanii culturale și inițiative de mobilizare a tinerilor. Încurajează și facilitează implicarea tinerilor în evenimente aliniate la politica de ocupație care sprijină «operația militară specială» rusă, inclusiv activități de tip voluntariat,	11.5.2026

			cum ar fi crearea de plase de camuflaj și de consumabile medicale pentru forțele ruse, precum și în proiecte de diseminare a propagandei, cum ar fi fragmente de documentare care glorifică eforturile militare ruse. Întrucât conduce și implementează politica pentru tineret în Sevastopol, Marina Slonchenko sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care contribuie la deportarea, transferul forțat, asimilarea forțată, inclusiv îndobroțirea, sau educația militarizată a minorilor ucraineni.	
2043.	Natalya Dadadzhonovna SHEVCHUK Rusă: (ortografie rusă)	Funcția: director al filialei regionale a organizației panruse publice de stat «DOSAAF» din orașul Sevastopol Director al organizației educaționale profesionale necomerciale autonome «Școala de șoferi a filialei regionale a organizației panruse publice de stat «DOSAAF» din orașul Sevastopol»	Natalya Shevchuk este șefa mai multor cluburi și organizații militar-patriotice care își desfășoară activitatea pe teritoriul ocupat temporar al Crimeei sub auspiciile autorităților de ocupație ruse. În această calitate, Natalya Shevchuk facilitează reeducarea, îndobroțirea ideologică și militarizarea copiilor sub pretextul «reabilitării, recreerii și educației», inclusiv prin intermediul unor programe prezentate ca inițiative	11.5.2026

		Director al organizației necomerciale autonome de educație profesională suplimentară «Clubul de aviație și sport din Sevastopol al organizației panruse publice de stat “DOSAAF”» Director al ANCPO «Clubul municipal sportiv și tehnic al filialei regionale a organizației panruse publice de stat “DOSAAF” din orașul Sevastopol» Director al ANO APE «Centrul de inovare maritimă al filialei regionale a organizației panruse publice de stat “DOSAAF” din orașul Sevastopol» Cetățenia: ucraineană Sexul: feminin Număr de identificare fiscală: 920250977251	umanitare sau de consolidare a păcii. Ea promovează discursuri care prezintă Federația Rusă drept un actor umanitar și de «menținere a păcii», diseminând în același timp ideologia prorusă și subminând identitatea națională ucraineană în rândul minorilor din teritoriul ocupat. Prin urmare, Natalya Shevchuk sprijină și pune în aplicare politici care contribuie la îndocrinarea și educația militarizată a minorilor ucraineni din teritoriile ocupate ale Ucrainei.	
2044.	Evgeniya Alexandrovna GRICHENKOVA Rusă: (ortografie rusă)	Funcția: șefa taberei «Korsun» (parte din Artek) Cetățenia: rusă Sexul: feminin	Evgenia Grichenkova este șefa taberei «Korsun», o filială a Centrului Internațional pentru Copii «Artek», o instituție de învățământ bugetară a	11.5.2026

			statului federal care își desfășoară activitatea în cadrul sistemului de învățământ public al Federației Ruse pe teritoriul ocupat temporar al Crimeei. În calitate sa de șefă a taberei «Korsun», Evgenia Grichenkova conduce și supraveghează activitățile taberei, care găzduiește minori ucraineni transferați din teritoriile ocupate ale Ucrainei. Tabăra «Korsun» face parte din Centrul Internațional pentru Copii «Artek», care este integrat într-un sistem coordonat de stat care pune în aplicare programe ce vizează îndobținerea ideologică și rusificarea copiilor în conformitate cu politicile statului rus. Prin urmare, Evgenia Grichenkova sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care contribuie la deportarea, transferul forțat, asimilarea forțată, inclusiv îndobținerea, minorilor ucraineni.	
2045.	Dmitriy Evgenievich SHEVCHENKO alias Dmitry Evgenievich SHEVCHENKO Rusă: (ortografie rusă)	Funcția: director al Centrului Warrior («Voin») fost ministru adjunct al educației și științei al Republicii Populare	Dmitriy Shevchenko este directorul Centrului «Warrior» («Voin») și fost prim-adjunct al ministrului educației și științei al așa-numitei Republici	11.5.2026

		Luhansk Data nașterii: 20.2.1984 Locul nașterii: regiunea Astrahan [fosta RSFS Rusă (în prezent, Rusia)] Cetățenia: rusă Sexul: masculin Adresa: 346780, Rostov Region, Azov, Petrovsky Boulevard, 21/99 Număr de identificare fiscală: 2502069338	Populare Luhansk. Centrul «Warrior» este o organizație de tineret condusă de stat, înființată în Federația Rusă pentru a promova educația patriotică și militară în rândul tinerilor. Sub conducerea sa, în aprilie 2025, s-a deschis o sucursală a centrului la Luhansk, unde se oferă copiilor și tinerilor instruire militar-patriotică la scară largă, ce include manevrarea armelor de foc și operarea dronelor. Centrul funcționează în cooperare cu Ministerul Educației din Rusia și pune în aplicare alte programe pentru tineret, precum «Vremea tinerilor eroi». Dmitriy Shevchenko supraveghează și promovează programe care vizează formarea ideologică și paramilitară a minorilor. Peste 5 000 de elevi și studenți au participat la aceste activități, care combină instruirea fizică și militară cu mesaje patriotice pro- ruse. Prin urmare, Dmitriy Shevchenko sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care contribuie la	
--	--	---	--	--

			îndoctrinarea și educația militarizată a minorilor ucraineni.	
2046.	Aleksey Sergeevich ZINCHENKO Alexey Sergeevich ZINCHENKO Rusă: (ortografie rusă) Ucraineană: (ortografie ucrainiană)	Funcția: președinte al așa-numitului Comitet de stat pentru politica privind tineretul al Republicii Crimeea (din iulie 2022) Membru al partidului «Rusia Unită» Data nașterii: 24.2.1995 Locul nașterii: Simferopol Cetățenia: ucraineană, rusă Sexul: masculin Număr de identificare fiscală: 910225574502	Din iulie 2022, Aleksey Zinchenko este președintele Comitetului de stat pentru politica privind tineretul al Republicii Crimeea. Datorită funcției sale, joacă un rol important în îndoctrinarea și militarizarea educației în Crimeea. El este una dintre personalitățile-cheie ale politicii Rusiei privind tinerii din Crimeea. De asemenea, este șeful proiectelor regionale «Împreună» și «Rusia - țară a oportunităților». A contribuit în repetate rânduri la promovarea și organizarea unor evenimente axate pe imprimarea unei «atitudini cetățenești adecvate» și pe patriotism în rândul tinerilor din Crimeea. A organizat «excursii patriotice» în Crimeea și celelalte teritorii ucrainene ocupate de Rusia și evenimente de promovare a discursurilor ruse. A sprijinit în mod activ activități organizate de Movement of the First și a aprobat o serie de proiecte	11.5.2026

			de activități patrio,ice și militare. Sub conducerea sa, Comitetul de stat pentru politica privind tineretul îi încurajează pe tinerii din Crimeea să se alăture armatei ruse, iar Aleksey Zinchenko felicită soldații ruși și armata rusă pe conturile sale personale de pe rețelele sociale. Prin urmare, Aleksey Zinchenko sprijină și pune în aplicare acțiuni sau politici care contribuie la asimilarea forțată, inclusiv îndoctrinarea, sau educația militarizată a minorilor ucraineni. De asemenea, el sprijină sau pune în aplicare acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	
2047.	Anastasia Pavlovna AKKURATOVA Rusă: (ortografie rusă)	Funcția: director adjunct al Departamentului pentru politica de stat în domeniul protecției drepturilor copiilor din cadrul Ministerului Educației al Federației Ruse Director al instituției bugetare a statului federal «Centrul pentru protecția	Anastasia Akkuratova este director adjunct al Departamentului pentru politica de stat în domeniul protecției drepturilor copiilor din cadrul Ministerului Educației al Rusiei. Departamentul monitorizează politica de stat privind tutela și protecția orfanilor, inclusiv gestionarea băncii federale de date ale copiilor rămași fără îngrijire părintească și	11.5.2026”

		drepturilor și intereselor copiilor» Data nașterii: 21.5.1978 Cetățenia: rusă Sexul: feminin Număr de identificare fiscală: 621403768879 Tel. +7 9142704363	coordonarea cu autoritățile regionale. Anastasia Akkuratova participă la reuniuni și processe administrative pentru a adapta procedurile de tutelă și înregistrare în vederea legalizării adopției de către familii ruse și a transferului minorilor ucraineni în Rusia. Anastasia Akkuratova este implicată în coordonarea documentației și gestionarea listelor copiilor ucraineni răpiți și transferați în Rusia, precum și în înregistrarea acestora în baza de date a statului rus pentru orfani și în plasarea lor în familii ruse. Autoritățile ruse au reclasificat mulți copii ucraineni deportați ca orfani, au accelerat adopția acestora sau au modificat datele de identitate din registre. Prin urmare, Anastasia Akkuratova pune în aplicare acțiuni și politici care contribuie la deportarea minorilor ucraineni și transferul lor forțat.	
--	--	--	---	--

Entități



	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
“768.	All Russian Children’s Center «Smena» (Centrul panrus pentru copii «Smena») alias All-Russian Children’s Center «Change» alias Federal State Budgetary Educational Institution All Russian Children’s Center «Smena» Rusă: (ortografie rusă) alias (ortografie rusă)	Adresa: Russia, 353407, Krasnodar Krai, Anapa Municipality, Sukko village, Territory of VDC «Smena», building 1 Tip de entitate: instituție de învățământ bugetară a statului federal Locul înregistrării: Rusia Data înregistrării: 1.6.1985	Centrul panrus pentru copii «Smena» este o instituție legată de Ministerul Educației din Rusia, care găzduiește minori ucraineni transferați forțat din teritoriile ocupate; aici, aceștia sunt supuși îndocrinării ideologice, «rusificării» și educației de tip militarizat. Centrul «Smena» face parte dintr-o rețea coordonată de stat care pune în aplicare programe destinate asimilării copiilor ucraineni și expunerii lor la îndocrinare ideologică și la educație militarizată în conformitate cu politicile statului rus. Prin găzduirea și desfășurarea acestor activități, centrul «Smena» sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care contribuie la deportarea, transferul forțat, asimilarea forțată, inclusiv îndocrinarea, sau educația militarizată a minorilor ucraineni.	11.5.2026
769.	Avangard Military Camp (Tabăra militară Avangard)	Adresa: Volgograd Oblast, Russian Federation Tip de entitate: centru de formare militar-patriotică	Avangard Military Camp este o instituție legată de autoritățile Federației Ruse care găzduiește minori	11.5.2026

	alias Avangard Military-Patriotic Training Centre Rusă: (ortografie rusă)	pentru minori, afiliat statului Locul înregistrării: Rusia	ucraineni transferați din teritoriile ocupate ale Ucrainei. Copiii respectivi sunt plasați în medii în care sunt expuși la programe aliniate la politicile statului rus, inclusiv îndoctrinare politică și activități coerente cu cadrele de educație militarizată și specifică cadeților, cum ar fi instruirea și disciplina militară. Prin urmare, Avangard Military Camp sprijină material și pune în aplicare acțiuni și politici care contribuie la deportarea, transferul forțat, asimilarea forțată, inclusiv îndoctrinarea, minorilor ucraineni din teritoriile ocupate ale Ucrainei.	
770.	Regional Branch of DOSAAF Russia in the City of Sevastopol (Filiala regională a DOSAAF Rusia din orașul Sevastopol) Rusă: (ortografie rusă)	Adresa: 15 General Ostryakov Avenue, Sevastopol, 299029, Russia/temporarily occupied Crimea (rusă: (ortografie rusă)) Tip de entitate: centru de formare militar-patriotică pentru minori, afiliat statului Locul înregistrării: Sevastopol, Crimeea Număr de identificare fiscală: 9204010042 Număr de înregistrare: 1149204019843	Centrul DOSAAF din Sevastopol coordonează mai multe cluburi militar-patriotice, inițiative educaționale și organizații de tineret pe teritoriul ocupat temporar al Ucrainei. Centrul a fost creat direct de președintele Federației Ruse și este sprijinit de acesta. Centrul DOSAAF este responsabil de reeducarea, îndoctrinarea ideologică și militarizarea copiilor prin, între altele, programe	11.5.2026

			educaționale care diseminează ideologia prorusă și subminează identitatea națională ucraineană și prin organizarea de instruire militar-patriotică și tehnico-militară, inclusiv programe privind vehiculele aeriene fără pilot și programe de prerecrutare, pentru a pregăti tinerii din teritoriul ocupat temporar al Crimeei pentru serviciul viitor în cadrul forțelor armate și al structurilor afiliate ale Federației Ruse. Prin urmare, Centrul DOSAAF pune în aplicare acțiuni și politici care contribuie la asimilarea forțată, inclusiv îndoctrinarea, sau educația militarizată a minorilor ucraineni din teritoriile ocupate ale Ucrainei.	
771.	Military-Patriotic Club «Patriot» (Clubul militar-patriotic «Patriot») alias Autonomous Non-Commercial Organisation Military-Patriotic Club	Adresa: 297408, Ukraine, temporarily occupied territory of the Republic of Crimea, Yevpatoria, street Vilna, 9 Tip de entitate: centru de formare militar-patriotică pentru minori, afiliat statului Locul înregistrării: Rusia Număr de identificare fiscală: 9110021761 Număr de înregistrare:	Clubul militar-patriotic «Patriot» este o entitate care își desfășoară activitatea pe teritoriul ocupat temporar al Crimeei și în cadrul inițiativelor de educație militar-patriotică sprijinite de statul rus. Sub pretextul unor programe umanitare și de consolidare a păcii, organizația desfășoară acțiuni de reeducare,	11.5.2026

	«Patriot» alias ANO «Military-Patriotic Club “Patriot”»	1179102030326	îndoctrinare ideologică și militarizare a minorilor, diseminând discursuri care prezintă Federația Rusă drept un actor umanitar și de «menținere a păcii» și subminând identitatea națională ucraineană. Prin urmare, Clubul militar-patriotic «Patriot» sprijină și pune în aplicare politici care contribuie la asimilarea forțată, inclusiv îndoctrinarea, sau educația militarizată a minorilor ucraineni din teritoriile ocupate ale Ucrainei.	
772.	Instituția de învățământ publică a statului federal «Nakhimov Naval School of the Order of Honor of the Ministry of Defense of the Russian Federation» (Școala Navală Nakhimov a Ordinului de Onoare al Ministerului Apărării al Federației Ruse) Nakhimov Naval School (Școala Navală	Adresa: 197046, Russian Federation, St. Petersburg, Petrogradskaya Embankment, 2-4 Tip de entitate: instituție de învățământ publică a statului federal Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 11.6.1996 Număr de înregistrare: 1037828008206 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://nvmu.mil.ru/ E-mail: nvmu@mil.ru Tel. +7 8122326410 Fax +7 8122326410	Școala Navală Nakhimov (NVMU), înființată și administrată de Federația Rusă prin intermediul Ministerului Apărării, este o școală de învățământ militar care pregătește minori pentru serviciul militar. Sucursalele NVMU din Sevastopol și Mariupol coordonează activități îndeaproape cu unități militare ruse și integrează și recrutează minori ucraineni în programe de formare militară, promovând loialitatea față de Rusia. În sucursalele NVMU din Sevastopol și Mariupol, copiii ucraineni primesc formare în limba rusă, execută exerciții militare,	11.5.2026”

	Nakhimov) NVMU Rusă: (ortografie rusă) alias (ortografie rusă) alias HBMy	Numărul de înregistrare INN/TIN: 7813054936 Numărul KPP: 781301001	sunt instruiți în manevrarea armelor și sunt supuși îndoctrinării ideologice, fiind expuși culturii militare ruse și participând la evenimente care glorifică acțiunile militare ruse. Prin urmare, Școala Navală Nakhimov pune în aplicare acțiuni și politici care contribuie la asimilarea forțată, inclusiv îndoctrinarea, sau educația militarizată a minorilor ucraineni.	
773.	Federal State Budgetary Educational Institution All-Russian Children's Center «Orlyonok»; alias All Russian Children's Center «Orlyonok» alias Rusă: (ortografie rusă) alias (ortografie rusă)	Adresă: 352842, Russian Federation, Krasnodar Region, Tuapse Tipul de entitate: instituție de învățământ bugetară a statului federal Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 7.7.2000 BIN/OGRN: 1022304917095 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Site web: https://center-orlyonok.ru ; https://orlyonok.ru E-mail: orlyonok@orlyonok.ru Tel. +7 8616791237 Fax +7 8616792708 INN/TIN: 2355004390 Numărul KPP: 236501001	All-Russian Children's Center «Orlyonok» este o instituție federală de învățământ înființată de Guvernul Federației Ruse și de Ministerul Educației din Rusia. Orlyonok coordonează programe cu autoritățile de ocupație și cu agențiile federale ruse pentru a găzdui minori din regiunile ucrainene ocupate. Aceste programe contribuie la consolidarea controlului asupra regiunilor ocupate și la promovarea discursului statului rus. Orlyonok găzduiește activități de educație militar-patriotică și întâlniri cu combatanți, punând accentul pe datorie, slujirea cauzei și alinierea la valorile statului rus.	11.5.2026

			Prin urmare, All-Russian Children's Center «Orlyonok» pune în aplicare acțiuni și politici care contribuie la asimilarea forțată, inclusiv îndobtrinarea unor minori ucraineni.	
774.	Federal State Budgetary Educational Institution «All-Russian Children's Center «Scarlet Sails»»; alias All-Russian Children's Center «Scarlet Sails»; alias All-Russian Children's Center «Alye Parusa» Rusă: (ortografie rusă) alias (ortografie rusă)	Adresă: 297408, Ukraine, so-called Republic of Crimea, Yevpatoria, Lenin Ave., 23/26 Tipul de entitate: instituție de învățământ bugetară a statului federal Locul înregistrării: Ucraina Data înregistrării: 1.12.2014 BIN/OGRN: 1149102101774 Locul principal de desfășurare a activității: Ucraina Site web: https://ap-evp.ru E-mail: endo@ap-evp.ru Tel. +7 9781702072 INN/TIN: 9110005664 Numărul KPP: 911001001	All-Russian Children's Center «Scarlet Sails» este o instituție de învățământ a statului federal aflată în subordinea Ministerului Educației din Rusia, situată în Crimeea ocupată. Programele centrului sunt organizate în coordonare cu autoritățile de ocupație și cu organismele federale ruse. Copiii ucraineni sunt supuși îndobtrării proruse, inclusiv puși să participe la evenimente patriotice, supuși educației ideologice și activităților militare. Prin urmare, All-Russian Children's Center «Scarlet Sails» pune în aplicare acțiuni și politici care contribuie la asimilarea forțată, inclusiv îndobtrinarea unor minori ucraineni.	11.5.2026"